
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.21 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 ESERCIZIO 
2019 PER APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO ALLE SPESE DI PERSONALE ANNO 2018           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che:  

 con delibera dell’Assemblea dei Comuni n. 3 del  26/02/2019   è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 con delibera dell’Assemblea dei Comuni n. 7 del 15/04/2019 è stato approvato il Conto 

consuntivo 2018 dal quale è risultato un avanzo d’amministrazione di € 507.443,47 di cui   

€ 50.254,36 vincolati da leggi e principi contabili ed  € 257.850,30 vincolati da 

trasferimenti. 

Considerato che è necessario applicare parte dell’avanzo di amministrazione vincolato alle 

spese per il personale per un importo di € 50.254,36  per integrare lo stanziamento destinato al 

salario accessorio ed alla produttività 2018 e relativi contributi ed Irap; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 

risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio  dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 

previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;  

Dato atto che  le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate 

nell’esercizio 2018 sui seguenti capitoli:  

IMPEGNO N. CAPITOLO  IMPORTO  

434/2018 450 1.729,98 

29/2018 450/1 450,00 

435/2018 450/2 148,00 

262/2018 451 24.000,00 

254/2018 452 5.610,81 

259/2018 452 5.819,40 

260/2018 452/1 9.166,94 

261/2018 452/2 3.329,23 

totale  50.254,36 

 

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione 

verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 

giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità' 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 

conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 

bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio 

provvisorio; 

Ritenuto di provvedere in merito;  

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, cosi come variato con il D. Lgs. 118/2011, 

revisionato dal D.lgs. 126/2014;  

 VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi ed agli effetti 

dell’art. 49 – comma 1 - del D.LGS. 267/2000 dal Responsabile del servizio  finanziario; 



 

DELIBERA 

1. di approvare le variazioni apportate al bilancio di previsione per  l’esercizio 2019, 

competenza e cassa, cosi come rappresentato dall’allegato A); 

 

2. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 

equilibri di bilancio nonché  i vincoli di destinazione; 

  

3.  di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 

effettuare in sede di rendiconto 2019  ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 

 

4. di trasmettere il  presente atto al Tesoriere per gli adempimenti di competenza,   

secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011. 

 
 

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



  C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna  

GIOVE Siscom Pagina 1 di 1 

 

 

(ENTRATA) Allegato all'Atto CA n° 21 del 15/04/2019 D.Lgs. 118 
 

CODICE  
OGGETTO DELLA VOCE 

di ENTRATA 

 
VARIAZIONI di BILANCIO 

T 

I 

T 

T 

I 

P 

C 

A 

T 

 
PREVISIONE 

 

ATTUALE 

 

VARIAZIONI 

STANZIAMENTO 

 

RISULTANTE 

 
0000 00000 Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E. 

2019 

(cassa) 

31.248,00 

0,00 

50.254,36 

0,00 

81.502,36 

0,00 

        

    

TOTALE: 
2019 

(cassa) 

 50.254,36 

0,00 

 



  C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna  

GIOVE Siscom Pagina 1 di 1 

 

 

(SPESA) Allegato all'Atto CA n° 21 del 15/04/2019 D.Lgs. 118 
 

CODICE  
OGGETTO DELLA VOCE 

di SPESA 

 
VARIAZIONI di BILANCIO 

M 

I 

S 

P 

R 

G 

T 

I 

T 

 
PREVISIONE 

 

ATTUALE 

 

VARIAZIONI 

STANZIAMENTO 

 

RISULTANTE 

01 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti 
2019 

(cassa) 

(di cui fpv) 

128.200,00 

155.457,12 

0,00 

2.327,98 

2.327,98 

0,00 

130.527,98 

157.785,10 

0,00 

 
01 

 
10 

 
1 

 
Servizi istituzionali, generali e di gestione / Risorse umane / Spese correnti 

2019 

(cassa) 

(di cui fpv) 

74.228,00 

96.099,82 

0,00 

47.926,38 

47.926,38 

0,00 

122.154,38 

144.026,20 

0,00 

        

    

TOTALE: 
2019 

(cassa) 

(di cui fpv) 

 50.254,36 

50.254,36 

0,00 

 

 


